pro

pro eo preces consuetæ dicerentur; Crucifixi imago manus retraxit, & auribus opponens dixit: *Nec perierit, neque parcam*, ibid. *exem. 4.* Quod si dubitaret Sacerdos, num is, cum quo agit, seribè ignosceret; posset terribilem illam historiam de Nobili illo Cordubensi narrare; qui quia sic tē tantum veniam dederat, Angeli duo Sacerdotem ad eius sepulchrum deducentes, iusserunt SS. Hostiam ex ore auferre; quo factō deturbatum cadauer in fossam; videri desit, vt fusius legere est in *Padag. Christ. p. 2. c. 15. § 2.*

III. Ostendat, quantos fauores Christus exhibuerit ijs, qui inimicis ignouerunt: nam S. Gualberto, & alteri cuidam nobili Anglo, post condonatum hostibus, ab illo quidem fratre, ab hoc autem patris cadem, ad Christi effigiem orantibus, visus est Christus, viuens modo, toto capite annuere, & factum approbare, vt *Baron. tom. 2. ann. 1051.* testatur. Mulieri verò cuidam, quæ occisorem filij in domum susceperat, ita Deus rependit hanc gratiam, vt filium eius ex Purgatorio eriperet, & ipsi vitam æternam promitteret, vt *Faber in Festo S. Steph. conc. 3. m. 3.* refert.

IV. Declaret, quàm præclaram habeat occasionem ingentia bona sibi comparandi, si sincerè & liberaliter ignoscat inimicis. Nam 1. per hanc viam facillimè obtinetur remissio peccatorum, iuxta illud Christi: *Matth. 6. Si remiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester caelestis delicta vestra*; *Beati misericordes cordes, quoniam misericordiam consequentur*; ibid. *c. 5.* Quis autem non libenter tres oboles proximo remitteret, vt aliquot miliones debitorum ipsi remitterentur? 2. Ingens præmium in cælo sperare potest: si enim maius meritum ibi est, vbi maior difficultas reperitur; quis dubitet, huic actui maximum olim præmium responsurum, sicut maxima in eo difficultas reperitur. 3. Etiam maiorem sibi honorem & famam comparare potest ignoscendo: si enim magnam sibi obuenerit gloriam crederet, si exercitum multis milibus constantem superasset: an non maiorem obtigisse dicit, si vicioriam de se ipso reportet, quæ omnium nobilissima est.

V. Ostendat illi, quod inimicus sibi potius: quàm ipsi nocuerit: similes enim sunt tales homines, qui alium nocent, vulpeculis Samlonis, quæ dum legetes Philistiorum accendunt, seipsas etiam peremerunt: Similes sunt vnicorni, quæ dum alia cornu appetit seipsam ita arbori affigit, vt extrahere illud non possit: Similes sunt gladio Adamantem aut silicem terientem, qui se potius destruit,

quàm lapidem: Similes sunt apibus, quæ dum alijs aculeum insigunt, se perimunt: Similes sunt canibus lapidem inuadentibus, qui dentes potius fibris consumunt, quàm lapidi noceant: Similes sunt illi, qui candelam emungunt, ac candelæ quidem lumen clarius facit, digitos autem suos adurit & contaminat. Vnde S. Hieronymus ad Eustochium ait: *Apud Christianos non qui patitur, sed qui facit contrahit, miser est.*

VI. Ostendat, quàm multorum bonorum occasio illi sit inimicus, illorum nimirum omnium, quæ, n. 5. indicaui: si ergo amamus eum, qui nobis viam facit ad ingens lucrum faciendum, vel occasionem præbet ingentis præmij obtinendi; si diligimus eos, qui nobis vel in pugilatu vel in Academicis certantibus sese opponunt, atque adeo occasionem faciunt fortitudinis & doctrinæ nostræ ostendendæ; an non tantò magis diligamus inimicos, quanto maiora bona sunt (spiritualia, quæ per amorem inimicorum obtinentur, quàm materialia, quæ in hoc mundo tam sollicitè quaeruntur.

7. Hortetur, vt inimicum tanquàm manum, & instrumentum, aut legatum Dei intueatur, quo Deus vsus est ad ipsius læsi speciale commodum: an non enim vt sic excolabitur porins manum, aut legatum Dei tam paternè castigantis? Aut certe hortetur, vt eum intueatur tanquàm à quæmone impulsum, aut morbo suo, an non vt sic potius condelebit ipsi, quàm irascetur?

8. Ostendat, quod si velit vindictam de hoste capere, non possit id melius facere, quàm si totam suam causam Deo committat: sic enim ipse Deus petijt: *Mihi vindicta, & ego retribuam*, ad Rom. c. 12. Præterea verò eriam in memoriam illi reuocet, quod nulla re magis se vindicare ab inimico possit, quàm si nihil faciat iniuriæ eius; ita enim docet S. Hieronymus in Epistolâ ad Hebræos, dum ait: *Nihil ita confusam facit inuicem agentis, sicut furus & milti: patienter tolerantis, & neque in opere, neque in lingua se vindicantis.*

Consilium est, etiam inducere alios Amicos quibus ipse specialiter fudit, vt de aduersario mollia colloquia inducant, declarando aliquam ab eo humanitatem aut beneficium sibi præstitum esse, bene de ipso locutum & conuando in rebus agendis aliquod cum ipso commercium inducere: debent enim ad huius morbi intestini curationem varia remedia tentari.

## s. IX.

*Quo modo inuandis qui in aliqua Tribulatione versantur.*

**E**Xponendum primò, Nihil sine voluntate Dei nobis contingere, testante Scriptura, *Eccles. cap. 17. Bona & mala, vita & mors, paupertas, honestas à Deo sunt.* Deus autem nosse est Pater benignissimus, qui omnia ad utilitatem nostram disponit, & solus nouit quid nobis expediat: Nec omittet suo tempore suum nobis auxilium, & solatium præstare, qui dicit iustus: *Cum ipse sum in tribulatione, & D. Paulo: Virtus in infirmitate perficitur.*

2. Ostendat, Tribulationes esse signum filiorum Dei & prædestinationis. Id colligitur 1. ex S. Paulo ad Hebræos c. 12. dicente: *Videli, nolite negligere disciplinam patris, neque sarigaris, dum ab eo aueris. Quam enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit.* Ex Testimonio S. Raphaelis Tob. 12. *Quia acceptus fueras Deo, necesse fuit, ut tentario probaret te.* 3. Et ex praxi Amanium, qui comprimit fortiter manus. Sic Deus Apocalip. 3. ait: *Ego quem amo, neque te castigo.* 4. Ex reuelatione Dei, qua quondam reuelauit S. Gertrudi; quod, quando Dominus nihil inuenit in homine, propter quod placita dignatione ipsi adesse debeat, tribulationes vel molestias tam corporales, quam spirituales eidem immittit, vt inde habeat oportunitatem manendi cum illo; quia S. Scriptura dicit: *iuxta est Dominus tibi, qui tribulare sunt corde.* Alio tempore eadem Virgo intellexit, *Blessa esse in consolat. Pissill.* quod quemadmodum annulus est signum desponsationis, ita aduersitas humiliter propter Deum tolerata, sit verissimum signum diuinæ Electionis, & quasi desponsatio animæ cum Deo, in tantum, vt grauatus quisque confidenter dicere possit: *Annulo subarrhaui me Dominus meus IESVS Christus.* Quod si inter ipsa aduersa homo potest dono Dei etiam laudare Deum, & ei ex animo gratias agere, iam tanquam sponsa amabilis coronam obtinet à Domino, quia gratitudo animi in aduersis est ornatisissima atque pretiosissima corona animæ. 5. Ex testimonio Dei, quo S. Francisco dixit, infirmitatem, quam tum patiebar, esse arthram thesauri cælestis, qui ipsi olim offerendus esset; vt in *Specul. Examp. V. eul. gloria uocemp.* 8. refertur. 6. Ex omnium SS. Exemplo, de quibus S. Ecclesia canit: *Omnes Sancti quanta passi sunt tormenta, vt securi perueni-*

*rent ad palmam Martyrii.* Certè quò sanctiores fuere tantò magis tribulationibus vexati sunt. 7. Ex figuris variis, nam Electi Dei sunt Lapides, qui super ædificandi suo tempore super lapidem Angularem Christum crescent in templum Dei, ergo in hac vita polliri malleo tribulationis debent. Illi sunt Triticum suo tempore in horreum Domini congregandum, ergo prius flagellari & exenti debeat. Illi sunt Vux ex Christo, tanquam vera vite prognata, ergo oportet torculari eos subiicere, vt gratissimum virtutis succum porrigat. Illi sunt holocaustum & Victimam Deo gratissima, ergo per ignem tribulationis immolari debent. Item tribulatio est aurex virgæ Afsueri similis, quæ signum clementiæ & gratiæ apud Regem obtente erat. Item est similis Funiculo rubro, quem milites Iosue Rahab meretrici dederant, vt cum appendens ante fenestram ab interitu seruaretur, *Iosue cap. 1.* Tandem est similis signo Tau, per quod olim *Exech. e. 9.* notati ab exitio seruabantur.

3. Præcipue hortetur afflictum, vt Christi exemplum & SS. Passiones ob oculis ponat sibi. Hinc enim mirum robur & solatium ori colligitur. 1. Ex ipsa Christi reuelatione; cum enim quardam persona vehementer afflicta esset, hanc audiuit vocem, surge & cogita vulnera mea. Fecit, & mox se consolatum inuenit, vt in *Fasciculo Myrrha P. Casassa* refertur. Alius, qui à Religione ad sæculum reuertenti volebat, à Christo his uocibus in proposito confirmatus est: *Omne asperum inunge in lacrimam, & erit tibi dulce.* ibid. Vnde S. Catharina Senensis dicebat, tribulationem esse durum panem similem, qui vt facile per patientiam concoqui possit, in SS. Christi Sanguinem intingendum sit. 3. Ex æquitate: non enim est maior seruis Domino, neque discipulo supra magistrum: neque membrum pedis melius est capite: si ergo Christum oportuit pati, & ita intrare in gloriam suam, quanto magis membra, discipuli & serui eius per hanc viam ad cælum tendere debebant: Vrias admonitus à Dauide, vt in domum propriam iret, & quiesceret: respondit: *Arca Dei, & Israel, & Iuda habitant in Pappilombas, & Dominus mansit iob, & serui Domini non super faciem terra manent: & ego ingrediar domum meam, vt comedam, & bibam, & dormiam cum uxore mea? Per salutem tuam & per salutem anima tua non faciam rem hanc.* 2. Reg. 11. An non multo magis Christianus simili modo se alloquatur: Dominus meus in toto Corpore passus est talia ac tanta: & ego hanc paruam tribulationem non suscipiam: Et ego quidem iuste, ipse verò quid

fecit? Ille totum Calicem in sanitatem meam exhauit, & ego in eius honorem vel gustare illum recusabo?

Experientia colligitur huius mediæ efficacitæ. S. Eleazarus Comes, cum vix illius patientiam mitaretur, respondit illi: *N. ueris me interdum sentire aliquam in animo aduersus infestantes me indignationem: sed illico me conuertens ad cogitandas iniurias Christo illatas, dicoque mihi ipsi cum imitari cupiens: Eriam si famulus tui barbaram tuam conuellerem, & colaphus tibi impingerem, nihil ratum hoc esset pra illis, qua Dominus tuus, & plura, & maiora perpeffus es, certoque habeam, conuictæ meæ, me nunquam cessare à commemorandis iniurijs Saluatoris mei, donec animus plane sit tranquillus.* Surius 27. Sep. Colligitur etiam ex simili: sicut enim amaræ pilulæ, dum hostia inuoluuntur, facilius sumuntur: ita & tribulationes, si eas memoria Passionis Christi velut hostia inuoluamus. Sicut etiam Erinaceus in foraminibus petræ refugium quærit: ita anima Christiani in SS. uolueribus quærare deberet.

4. Hortetur, ut sepe ad præmia tribulationibus promissa, animum afflictus conuertat, reuocetque in memoriam illud S. Pauli ad Rom. c. 8. *Non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, qua reuelabitur in nobis.* Si ergo Viriatores in aqua se promptè conijciunt, & gladiatores verbera conueniunt, & milites pericula alacri animo subeunt: bajuli onera læti portant, ut vilem mercedem & præmium consequantur: sic etiam Iacobo Patriarchæ videbantur dies pauci præ amoris multitudine erga Rachælem; quidni multo magis Christianus omnes adueritates libenter sustineat amore & spetanti præmij, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis descendit? Sic Christus proposito sibi gaudio sustinuit Crucem. Sic S. Stephanus intendens in cœlum, vidit celos apertos, sic & Christus Apostolos excitauit: *Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis.* Matth. 5. Sic S. Franciscum in graui dolore oculorum animauit, dum dixit: *Francisco, si tota terra esset aurum, & mare aestuamina & fontes essent balsamum, & omnes montes, collis que ac lapides essent gemma; tibi alius thesaurus, longè his pretiosior daretur pro infirmitate, an non gauderes? Ecce hic thesaurus est: vita æterna, quam tibi reposui. Et ex nunc te inuestigo; & ista infirmitas & afflictio tua est: arbor illius beati thesauri.* Spec. Exemp. V. *Gloria cal. ex. 8.* Diabolus quoque aliquando falsus est, ut libenter omnia tormenta damnatorum vsque ad extremum Iudicij diem toleraturum, si vnicò momento Deum

intueri liceret: quid non tolerandum ut æternum videatur? Sicut ergo vadantes flumen, sursum oculos erigunt, ne titubantes prolabantur; ita ne inter tribulationes labamur, consultum est, ut ad cœlum oculos mentis erigamus; & vt S. Isidorus ait: *Qui sua uera præmia diligenter recogitat, præsentis uitæ mala æquanimiter portat.*

5. Moneat afflictum, quod nemo sit in hoc mundo sine aliqua afflictione, nam, uti Iob. 14. ait: *Homo natus de muliere breui uiuens tempore, repletur multis miserijs.* Ergo fatuus est pati propter Deum, ut hac ratione satisfaciamus pro peccatis, lætijs feramus tribulationem, & præmium in altera uita accipiamus, quàm ut per impatientiam nobis faciamus crucem maiorem, & graues in altera uita pœnas accersamus, iacturamque summæ mercedis faciamus. Quam doctrinam antiqui pulchro hoc apologo explicabant. *Hinnulus*, inquebant, *stolæper à lupis agitatus ad oues confugerat, quas cum uideres in pace degere, ait: Hic deinceps uitam meam pacifice transigam.* Paulo post tamen adiunt *Sacerdotes, & agnos aliquos abducunt. Quos cum hinnulus ad immolandum trahi audisset, cum suspirio exclamauit: Heu mihi, ut video, nullus locus est persequente inimicis est; sed tamen omnibus perpositis, melius est hic manere, & in obsequium Dei pati, quam in escam cedere luporum.* Sic ergo etiam omnes iusti & prudentes Christiani discunt, quos hinnulus iste significat.

6. Iubeat afflictum meminisse, quoties infernum vel purgatorium meruerit: sic omnia leuius tolerabit. Quis enim latro grauissima tormenta promeritus, non cum gaudio acciperet, colaphum, si tota pœna in hanc conuerteretur, & præterea ingens pro eo fortiter tolerato præmium offerretur? Ecce omnia tormenta huius mundi comparata cum gehennâ nec colapho quidem comparari possent; & tamen erit, qui his longè mitiora & minorâ ferre recuset, maxime cum in præmium ipsa beatitudo promittatur? S. Franciscus Borgia omnia hospitia sibi optimè præparabat, quia cognitionem sui & inferni præmiserat. Præmitat & hos duos prodermos afflictus, sic omnes tribulationes, pro quam leues efficiet.

7. Demonstret, frustraneum esse merorem ad malum leniendum, nam vt eleganter S. Chryostomus ait hom. 5. ad populum: *Tristitia ob id nobis data est, non ut in morte, aut alia re doleamus, sed ut doleamus peccatum, quasi morbo illius remedium.* Sicut ergo remedium lippitudinis illam tollit, non alios uerbo; sic tristitia peccatum tollit, non alios agnitio, v. g. pecunia quæ multatust est, doluit, non emendauit: filium amisit, doluit;

buit; non resuscitasti mortuorum & conuulsioꝝ affectus est; non reuocauit contumeliam: infirmatur, dolens; morbum non auferre, sed auget. Sed peccat quis: tristitatus est, peccata deleuit. Ergo tristitia tantum facta est propter peccatum, à quo nata est: ideo & tinea ipsum corrodit et absumit.

## §. X.

*Quo modo Consolandi quibus Amicus, parentes, aut filius mortuus est.*

1. **S**ic afflicto apte alloqueris. Tres tantum possunt esse causæ de affligendi dolore ex tali morte: vel ex parte Dei, vel ex parte defuncti, vel ex parte tua aut amicorum: ex nulla autem hic parte dolendum est. Nam 1. si Deum attendamus: ille iure suo repetit quod suum erat: si ergo eum depositarius repetit depositum suum, volentes reddimus; cur si Pater cœlestis remetit amicum, quem nobis ad tempus concessit, doleamus & queramus? Præterea si boni Christiani sumus, nihil aliud velle debemus, quam quod vult Deus: si ergo ille voluerit defunctum nobis auferre, quidni & nos velimus? Cur ergo non exclamamus cum S. Hieronymo (ad Paulam de obitu Bleisillæ) *Bonus est Deus, et omnia, quæ bonus facit, bona sunt, necesse est. Mariti orbitas irrogatur: plango, quod accidit: sed quia sic placet Domino, aquo animo sustinebo. Vnicus raprus est filius: durum quidem, sed tolerabile, quia sustulit ille, qui dederat.*

2. Si ipse defunctus attendatur: vel bonus est, & bene defunctus est, vel malus fuit, & male obiit: si bene, lætandum potius est, quam tristandum: nam vt S. Chrysostomus Hom. 63. in Matth. ait: *Illum abisse in præsa starentia cum patet, ingentes cur aduersum te lucitas fluctus tempestatis: hic autem fluctus presentis vitæ per nauigauit. Si ad imperantium, regnandumque hoc caduco mortaliæque regno filius tuus abisset, nullus eum inde redire, & te ipsum videre: nunc vero cum ad meliora, maioraque regna processerit, paruis temporibus absens iam ferre non poteris? Noli ergo plorare: reddidisti enim depositum quod tibi creditum erat.* Præterea si tu cum amantissimo amico in carcere constitutus esses: & illi à Rege gratia fieret, atque ex carcere in aulam transieretur, vt tibi continuis deliciis frueretur: an tu doleres, vellesque eum in carcere retinere? minime profecto, si verus amicus esses. Ecce Deus amicum tuum ex carcere corporis eduxit ad gaudia cœlestia: & tu eum ab his impedire velles? Si verò malus fuit, dolendum iterum non est: quia peior valisset, si diutius iuisset, atque adeo maiorem pœnam incur-

risset: quod Deus præuidens sapuit illum, vnde Tertullianus c. 9. de patientia. *Christum laudamus, inquit; cum euocatis quosque ab illo quasi miserandos non equanimiter accipimus.* Certe Deus & Beati non minus amant amicum tuum, quam tu: & tamen illi etiam in tali casu constitutum non lugent, sed potius diuinæ iustitiæ & voluntati acquiescunt: meque tu etiam, si aliquando veneris eò aliter facies: cur ergo non iam quoque facere possis, & facias, quod tibi postea facturus es?

3. Si seipsum afflicti attendant, necdum habent causas dolendi, nam loco amici huius aut filij, ipsum Deum habent, qui ipsos solari vel adiuuare possit, ergo merito illis dici potest, quod Reg. c. 1. Eleana Annæ vxori dixit: *Anna cur fleg? & quare non comedis? & quænam obrem affligitur cor tuum? nunquid non ego melior tibi sum, quam decem filij?* Nimirum vanum auxilium & solatium illis subtraxit Deus, vt in illo tantquam fonte sinceriores quarant, cur ergo tam saluari consilio non acquiescant? Iubeat item meminisse, quæstarum curarum causa fuerit defunctus: quantum impedimentum in diuino seruitio: hoc certe agnouit Melania Iunior de qua S. Hieronymus scribit, quod calente adhuc mariti corpufculo, & necdum humato, duos simul perdidit filios: quo tamen in casu lachrymarum non fudit, sed stetit immobilis, & ad Christi pedes deuoluta quasi ipsum teneret, arrisit, & dixit: *Expeditius tibi nunc seruitura sum Domine, qui tanto me onere liberasti.* Tandem ostendat, cum spes sit, defunctum talem in cœlestem aulam receptum esse, gratulari ipsos debere, quod ibi tantum amicum habeant, qui & velit, & possit plurimum ipsorum commoda promouere.

4. Reuocet in memoriam, quod talibus amicis caruerint sine dolore antequam ij nati essent: cur ergo non etiam nunc carere possint, cum ij amplius non existant? Imò in cœlesti magno gaudio expectant ipsos, & ad ipsorum præsentiam anhelant.

5. Proferat aliqua exempla afferre eorum, qui mortem amicorum forti animo tulere: quale ante omnia alia est exemplum Beatissimæ Virginis, S. Iobi, matris Machabæorum, S. Felicitatis, & S. Symphorolæ, quæ septem filios martyrio atheni coram spectauit; Mauriti, qui ad singulos ietus, quibus filij interimebantur, exclamauit: *Iustus es Domine. Excedit iudicium tuum.*

## §. XI.

*Modus Disponendi eos qui granem Bonorum iacturam fecerunt.*

1. Ostendat, Bona quæ amiserunt à Deo ipsi donata fuisse: nam omnes nudi in hunc mundum venimus, & nudi inde exibimus. Non est igitur ægrè ferendum, quod Deus illa pro arbitrio abstulerit. Sed potius cum maximo animæ suæ lucro dicat cum S. Iob cap. 1. *Dominus dedit, Dominus abstulit, sit enim Dominus benedictum.*

2. Imo ostendat, talem iacturam se pe esse signum diuinæ dilectionis. Nam sicut Vinitor amputat vites, quas diligit: & qui auem amat, & retinere desiderat, alas ei amputat: & mater filio culturum subtrahit, ne semetipsum lædat: & dominus feno ligna subtrahit, ne domus omnino comburatur: ita Deus iis, quos amat, temporalia bona amanter subtrahit.

3. Declaret illis, quàm misericorditer cū illis agat Deus, per hanc iacturam illos puniendo: quæ enim adultera non clementer secum agi exultimet, si maritus tantum adulterum auferat: & simul promittat, se, si illa patienter ferat hanc ablationem, non modo in gratiam eum recepturum, sed ingentibus etiam donis ditaturum? hoc autem facit Deus, diuitias ab illo, cum quibus spirituale adulterium commiserat, auferendo. Si ergo nulla adultera in adulterio deprehensa, dicere audeat marito: relinque mihi adulterium, vt pergam cum eo ius tuum hædere; quomodo anima fidelis diuitias ablatas repetere à Deo audebit?

4. Demonstrat, ingens illis beneficium esse collatum per diuitiarum ablationem: si enim diuitiæ sunt spinæ suffocantes semen verbi diuini, si sunt laqueus diaboli trahens in sempiternam mortem, si sunt cancer ad vitalia animæ serpens, & mortem causans spiritualem; si sunt lapis animam pondere curarum & peccati opprimens; quidni magnum sibi beneficium collatum existimabit, à quo si laquei, & spinæ ablatae sunt; cui cancer iste siue scissio- ne ademptus est?

5. Hortetur, vt oculos conuertant ad veras diuitias, scilicet ad virtutes & bona opera; item ad cœlestia gaudia, quæ ipsis inuitis auferri non possunt, vt nec ipse Deus, sic certe leuiter ferat iacturam temporalium exemplo primorum Christianorum, ad quos S. Paulus Hebr. cap. 10 scribit. *Requiem hauriunt, refectorem cum gladio suscepistis, cognoscentes non habere*

*meliozem & manentem substantiam.* Quis non libenter Agrum suum grandine destrui sineret, si grando Aurea esset? talis autem grando est tribulatio, quia per illam regnum cœlorum emimus, iubeat ergo meminisse illorum S. Dauidis verborum: *Euntes ibant & flebant, misere res femina sua* (offerentes pecunias, quæ ipsi vel à magistratu, vel ab hoste auferrebantur) *ueniente autem veniente cum exultatione portantes manipulos suos.*

6. Denique iubeat sperare, quod sicut Dominus lobo duplicia restituit, ita & ipsis possit, & verò etiam velit (si ita ipsis vtile fore videbit) duplicia restituere; certè necessaria non negabit, iuxta testimonium Scripturæ: *in iunior suis, etiam semis: Numquam vidi iustum derelictum, aut semen eius quærens panem.*

## §. XII.

*Quo modo Instituendi sunt qui in Fama aut Honore graue detrimentum accipiunt.*

IN famæ apprehensio quantum fieri potest diminuenda: plerique enim plus sui Honoris se amittisse putant, quàm re ipsa perdidissent. Imo multi circa ablati Honoris meras umbras versantur.

Sed etiam patet Honorem alioquin factio, maledictio, aut calamitas verè læsum fuisse. Iubeat considerare, an ipsius honor pluris faciendus sit, quam honor Dei? Sicut ergo Deus hominum blasphemias, iniurias, & peccatis contra se factis nihil in se turbatur, sic multo minus debet homo conturbari aut contristari, cuius honor infinites minoris est momenti.

1. Ostendat illi talem & tantum esse quælibet, qualis & quantus est in oculis Dei; parum ergo curandum esse, quidquid de illo sentiant homines: neque enim propterea æger esse quis incipit, si alij ægum dicant; neque Sol splendorem suum amittit, si aliqui obicurrum eum esse asserunt; neque propterea, quod aliqui æfinum, leonem vocent, talis erit. Verbo, si cuncta contra aliquem dicerentur; quæ fingi malitiosissime possent, quid ipsi noceret, si omnino transire permitteret, nec plus, quam seculam perpenderet, nunquid vel unum cauillam extrahere possent? vti rescribit Thomas Kempensis l. 3. c. 46. discurret.

2. Hortetur, vt is, qui in vnam accepit peccata sua & vilitatem inde exortam bene perpendat; vt verè nihilum se agnoscat: sic

cuius

enim haud difficulter contemni & infamari se finet: quis enim zgrè fert, si in nihilum verba contumeliosa faciunt? quis indignatur, si de sterquilinio, vel de stulto parum honorificè homines loquantur?

3. Ostendat illi, tantam esse dignitatem, si quis sine causa iniurietur & contemnatur, vt erubescere potius deberet, quòd Deus ad talem dignitatem eum euehat. Quid enim dignius, quòd magis maiestate plenum, quam ipsi Christo orbis Seruatori similem fieri? quanto per honoratum se crederet is, cui Rex vestem proprii filij sui dono mitteret, eamque induere iuberet? hoc autem beneficium & honorem exhibet Deus illi, quem contemni & iniurijs affici finit.

4. Ostendat, quam nihil proficiat, mutuas in irias & conuitia reponens. Id profectò eleganter hac similitudine declarauit S. Chrysostomus. 5. in Epist. ad Thesal. *Conuictus est quisquam? vituperatus? in claude ut tuum; si enim illud aperueris concitabis magis: venenum hunc. Non vides in adibus, quod, quando è regione directè dala uana opposita sunt, & flauis uehementi irruerit; si alteram clauseris, nihil efficitur status, sed plurimum de illius robore praeciditur? Ita & hic dua sunt i tua, et tuum, & assilus, qui te vituperat & probro afficit: si tuum acluseris, & spirationem de deo, omnem illum flatum extrinsecus, si verò aperueris, effraus reddetur. Dicat ergo, quisquis iniuriam passus est: *Posui aui meo custodiam: cum consisteres peccator aduersum me, obmutui & humiliatus sum, & silui à ira.* Hoc enim silentio duo insuper commoda consequetur. Primum est, quod sic magis se vindicet de lædente: nam, vt S. Ambrosius lib. 2. de offic. c. 7. ait: *Si taceas, si dissimulas, soles dicere (conuictor) quid taces? loquere, si audes; sed non audes, mutus es, elinguem te feci. Si ergo taceas, plus rumpitur: Nilum se reperit, illud sum, posthabeum, ac irrisum: si respondeas, superiorum se factum arbitrat, quia pacem inuenit.* Secundum est, quod ipsa taciturnitate famam sibi hominis virtuosi laiciat, qua fama non potest esse praestantior: sicut enim si dolium percussum, sonum edat ad minimum ictum, vacuum esse colligimus: si verò non resonet, plenum esse dicimus, ita plenos gratia & fortitudine existimamus esse, quos ad iniurias tacere aduertimus. Hinc Ecclesia de SS. Martyribus canit: *Non murmur veson ar, non querimonia, sed corde tacito, mens bene com'cha conseruat patientiam.**

5. Non parum etiam proderit, eos, qui iniurias inferunt, considerare quasi infantes, phrenzeticos, insanos, &c. quod medium S. Basiliius homil. 10. de ira suggestit, dum dixit:

*Si parum puer te verbis contumeliosis pateret, accusarem tibi parius videndi daret. Quòd si phrenesi captus, & sensu cecidens verba visa inco'posita & stulta animique verba dicat, misericordia potius, quam odio dignus erit. Hoc medio vsus est Christus, dum in Cruce dixit: Pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt, Lucæ 23. Eodem vsus est & Seneca, hinc quibusdam sibi oblatrantibus dixit: *Moueatur, si iudicio hoc sacere; nunc morbo faciunt. Non de me loquuntur, sed de se.* Praeterea lingua aliena loquenti (iuxta commune adagium) obsurdescendum est; atqui lingua conuictans non est Christiana, sed diabolica (nam bene aduertit S. Hieronymus ad S. Eustochium: *Trasit hominis est fr'atum braciandi a impotere Christiani.*) ergo tacendum est potius, quam loquendum. Si hæ rationes etiam Ethnicos ad animi æquitatem composuerint, quanto magis Christianos, quibus infamias & quo animo toleratz promissa sunt à Deo premia æterna.*

## §. XIII.

*Quomodo Consolandi & Instruendi sine Captiui in carcere detenti.*

**E**Xponat captiuo Carcerem esse Scholam plurimarum virtutum, quas forte alibi non tam commode diceret aut exerceat. Nempe in ea exerceri posse Humilitatem, Patientiam, Orationis studium, Resignationem, & Fiduciam in Deum. Hortetur ergo vt diuinæ iustitiæ æquitatem humiliter agnoscat, sepius ex animo dicat, *Influ ex Domine et restitui iudicium tuum, Pl. 118.*

1. Ostendat huius, & omnium malorum causam præcipuam esse peccata nostra. Sicut enim ex terra ascendit mater, ex qua tonitrua & fulmina homines percussentia generantur: ita in celos quoque homines materiam iræ diuinæ, scilicet peccata, mittunt. Vnde S. Chrysostomus: *uferamus, ait, malorum fontem, et omnia malorum fistula siuata.* Hortetur ergo captiuum, vt velut obediens filius agnoscat paternam Charitatem, & carceris poenam cum patientia & resignatione accipiat, sic enim & Deum ad parcendum citius permouebit, & suam ipse poenam leuius tolerabit: nam vt S. Gregorius l. 10. mor. c. 5. ait: *Quasi aqua ignis extinguitur, cum surgente fuerit animus, sua enimque ad necem culpa renouatur. Et, dolor flagelli temperatur, cum culpa cognoscitur: quia tanto quiescitur: Medicus patientius tolerat, quanto magis puerulum esse conspicit, quod fecit. Certe facilius erit consolatio, vt idem*

Et ait, si inter flagella, quæ patimur, delicta quæ fecimus, ad memoriam reuocemus: Dicit ergo Sacerdos captiuo: *Quod meritis patris, parenter seruiamur.*

3. Suadeat captiuo, vt, quo facilius ferat captiuitatem, in carcerem præmittat duos nuntios: cognitionem scilicet purgatorij, & inferni, quorum vtrumque per peccatum suum meritis fuerat, neque dubitet, quin inde leuior quantacunque carceris molestia sit futura. Ita S. Chryostomus promisit, dum dixit: *Si terribile aliquid videris, cogita gubernam, & illud deridebis.* Certè Monachus quidam, qui infernum viderat, vltro se per duodecim annos inclusit, nullius admittens colloquium, donec tempus moriendi aduenerat: vt Io. Maior in Specul. Exem. dist. 2. ex. 246. refert.

3. Reuocet illi in memoriam commune illud Proverbum: *Animam magis est, vbi amat, quam vbi amatur:* hortetur ergo illum, vt & ipse in Paradisum mente deambulet: sic enim carceris molestias non sentiet.

4. Sanctorum exempla, qui carceres cum gaudio inhabitauerunt. Proponat videlicet S. Iosephi Patriarchæ, SS. Petri, & Pauli, S. Ioannis Baptistæ, &c. de quorum captiuitate loquens S. Chryostomus hom. 5. de par. Iob. ait: *Si mihi quisquam dixisset, elige, vtrum velis: vis esse Angelus Petruum soluenti, An Petrus vincat? Petrus vtrique esse maluissim. Maius hoc vincendum donum est, quam solem sistere, aut mundum mouere, aut dominare damnatis, usque expellere:* Neque obstat, quod hinc non propter scelera inclusi fuerint: nam quilibet carcer honorificus fuit propter Dei amorem, is illis honorem asserere similem poterit per iustitiam, & humilitatem. Et præterea quod carceri huic ad martyrium deest, ipsa voluntas desiderio suo supplere potest. Atque hanc ipsam ob causam suadendum ipsi est, vt vel maturè contritionem eliciat, vel etiam omnino Confessionem faciat (etsi capite non periclitetur) ne per peccatum mortale obicem satisfactioni, meritisque ponat.

V. Magnopere curet, vt talis captiuus otiosus non sit: sic enim tristibus, & nocuis cogitationibus, tentationibusque aperitur aditus. Itaque suadeat frequentem rosarij, aliarumque precum recitationem, subministret illi imaginem piam, numisma habeat indulgentias, commendet ei studium in animas Purgatorij, & alias similes deuotiones. Quandoque etiam prodesset, talem captiuum opere manuali occupare, sunt enim plerumque homines rudes, non assueti occupationibus mentalibus, vel librarj; si tamen

legere norunt, vtiliter illis liber aliquis spiritualis v.g. vita Christi aut Sanctorum, de eternitate, de morte, de patientia, &c. offerretur legendus.

#### S. XIV.

*Quomodo assistendum damnatis ad mortem ante, & post latam sententiam.*

1. Non expedit pendente mortis sententia Reum ad Confessionem hortari, ne tunc timore supplicij peccatum sileat: sed potius ritè disponere ad præparationem Confessionis generalis postea faciendæ, & ad Resignationem in diuinam voluntatem.

2. Non expedit etiam, vt recipiat in se vitam seruandæ patrocinijs; quia sic Reum non posset tam commodè disponere: semper enim Reus haberet speciem vitæ à Confessario obtinendæ: quod si hac spe cadat, abalienabitur ab eodem, vt potè qui causam suam non bene egerit. Poterit tamen in genere promittere, se nihil omisurum, quod in illius commodum cedere possit: quia tamen Iustitiæ cursus suus relinquendus, & Magistratus tunc propter obligationem, quam habet scelera puniendi; tum propter maturam considerationem, quam in huiusmodi causis adhibet, non facile mutat sententiam: ideo suadere se dicat; vt in diuina voluntatem se penitus resignet; & quo præuisa tela minis feriant, ad quamcunque sententiam de manu Iudicis non aliter, atque de manu ipsius Dei accipiendam se præparet.

III. Post latam mortis sententiam Reo per Confessionem expiato, & SS. Corpore Domini refecto, præter Confesarium, & eius socium non expedit plures cum eo conuersari: ipsi verò de nulla re alia loquantur, nisi quæ ad salutem pertinet, omnem sermonem de amicis, parentibus, &c. præscindentes.

IV. Vltima nocte imminente adnubent Reum, vt dormiat; ne timor mortis imminentis hominem nimis debilitet, & indispotum reddat diei sequentis necessarijs admonitionibus, & imparem doloribus exantladis. Expedit autem dormienti adesse quendam, qui si necesse sit, consolariqueat; quia tunc magis crescunt tentationes, & delationes.

V. Illucescentè fatali die, prima sit cura Sacerdoti, vt formato S. Crucis signo, & inuocato in vota Deo, eidem die illa offeratur intentione optima vniatur dñi, quo Christy passus est; imploretur auxilium Sanctorum,

præsertim Patronorum; & illius, cuius nomen gerit Reus, Detur opera, vt confiteatur iterum, lucretur indulgentias, conformetur voluntas cum diuinâ, & alia exerceantur pietatis opera, vsque dum carcere educatur. Solutio erit magno, si indicetur pro eius felici morte iam litatum Deo; pro anima verò denuò litandum. Spondeat quoque Sacerdos, se rogaturum plures, maximè verò Spectatores post supplicium sumptum, vt pro eo preces, & sortè etiam indulgentias aliquas; (maximè mentis Communionis, vbi earum facultas est) offerre dignentur.

VI. Caueat, ne quidquam ad festinandam mortem proferat, imò interrogatus à satellitibus vel alijs, an omnia sint absoluta? respondeat, sui muneris esse, cum Reo de animæ salute agere, reliqua sui fori aut iudicii non esse. Secundùm *V. aguer*, tamen irregularitatem homicidij publici non incurrit perlozæ, priuatæ, sed tantum ministri iustitiæ.

VII. Cum fertur sententia decretoria, hortetur Reum, vt eam cum humilitate & resignatione magna, de iustissima Dei manu accipiat; rogetque Deum ardentibus suspirijs & verbis seruentibus, vt intuitu huius feralis sententiæ dignetur eum à sententia mortis æternæ liberare.

VIII. Cùm Reus ad mortem pergat, summo pere curandum est, ne oculis huc illuc vagetur, obuios salutes, aut alloquatur, maximè amicos aut consanguineos; sed totis viribus in vnam animæ salutem incumbat. Si transeundum sit propè templum vel Crucem, iunabit Christum vel sacram zdem inclinato capite, aut forsitan etiam flexo poplice venerari, & opem gratiæ diuinæ exposcere.

IX. Proderit in tam funesto itinere orare continuò quod vt fiat suauis, nunc è libello preces recitentur, nunc è memoria prout affectus distauerit, actus virtutum eliciantur, præsertim Contritionis, Fidei, Spei, resignationis, inuocationis, &c. Sæpe tamen clamare non expedit, quia non raro magis turbatur animus Rei, & quodam horrore percillant

vociferationes huiusmodi. Curet, vt manibus teneat Crucem; circumligatum sit Rosarium, si quidem manus post tergum non sint reuoluantur, tum enim ipse Crucem ferat, & sæpius offerat deosculandam.

X. Cùm in conspectum loci fatalis venerit; conetur Reo adimere horrorem, vel minuere certè. Proderit exemplum S. Andree in memoriam reuocare, & explicare, quo animo Christus montem Caluarie conscenderit: Iuabit etiam frequenter tum repetere voces illas; *Fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra. Domine hic vire, hic secè; modo parcas in æternum. Etiam si occideris me in eo sperabo.*

XI. In ipso loco denuò & magno cum affectu interroget, num animum aliquid cruciet; vel remordeat conscientiam? num iterum confiteri velit? an alia quapiam tentatione impugnetur? Adhortetur exquisitis verbis ad luctum vltimam, quæ si victor euadat, triumphaturus sit in æternum. Iterum querat, num omnibus ignouerit? ingeminentur actus contritionis, virtutum Theologicarum; offeratur osculum Crucis, & eiusdem ad pectus amoro: sa appressio.

XII. Vt maiori cum alacritate vel ictum excipiat, vel laqueum recipiat; rursus pollicetur Sacerdos, se illius post mortem memorem futurum; nec vnquam desistat à cohortatione ad patientiam. Curet, vt sæpe ingeminet illa SS. Nomina, *IESVS, MARIA* Et illa: *In manus tuas; Domine, commendo spiritum meum.*

*PRAXIS* assistendi alijs ægris ac moribundis: Et Motiua illis inculcanda ad Resignationem, patientiam, Fidem, Spem, Charitatem: Et harum virtutum ac Contritionis Actus, discretè expressi habentur paulo supra in ipsa præxi assistendi cuius moribundus; quæ si opus sit, possunt hic, aut alibi vsurpari: & maximè in quatuor Sacramentorum administratione.

Item *Instructio* pro ipso Sacerdote quoad suam personam, & Functionem, traduntur infra in sequenti Praxis aliudua Meditationum pro Sacerdote &c.

P A R S S E X T A  
P R A X I S A S S I D V A  
M E D I T A T I O N V M  
P R O S A C E R D O T E

*Ad Vitæ & Functionum suarum perfectionem.*

*Item: RITVS & ORDO singulorum Sacramentorum, &c.*

**C**Vm Sacerdotis fit populū non tantū verbo, sed etiam exemplo docere, ante omnia opus est, vt ipse omnes muneris sui partes pie sancte. que exequatur. Debet enim Sacerdos esse in Ecclesia Dei, *Lucerna ardens et lucens*: lucere autem non potest foris vtz exemplo, nisi prius ardeat intus sincera erga Deum ac proximum charitate, neque hunc diuinæ charitatis ardorem concipere, nisi coram Deo serā officii sui consideratione intellectum illuminet, & voluntatem ardenti virtutis ac perfectionis desiderio accendat. Hinc sapienter affirmat *Cicero in 2. 2. g. 82. ar. 3.* neminem posse dici Religiosum ( nec simili ratione perfectum Sacerdotem ) qui semel in die mentali oratione animum non exercet: quia fieri non potest, vt quis ad Christianæ virtutis perfectionem perueniat, nisi eam ferè desideret, desiderare autem non potest nisi eam eiusque dignitatem attentè consideret.

Et mos est laudabilis hic in Belgio, vt nemò à Prælati ad Sacerdotium admittatur de quo non constat quod per Exercitia spiritualia in sanctis Meditationibus animum excolnerit, quod vtiā alibi in praxim inducatur. Ne igitur omninò desideretur medium ad Sacerdotis perfectionem tam necessarium, hic aliquem ad meditationem ingressum per materias illius statui conuenientes, breuiter aperiemus, vt Meditationis vtilitate & suauitate degustata, possit paulatim Sacerdos sua industria, & diuino auxilio, illius vsum sibi reddere magis familiarem.

Hæ autem Considerationes quas subijcio, non sunt obiter legendæ, sed meditantium more in singulis punctis sistendum est, cum

pio affectu considerādo documenta, quæ Deus illic proponit, quam necesse sit illa obseruare, quam periculosum negligere, notando virtutem quam commendat, aut vitium quod damnant. Et in singulis reflectendo ad seipsum, & examinando, an hoc hætenus obseruauerit, aut contrarium vitium euitauerit, proponendo quam primum, & in particulari seriam emendationem, & operum suorum dignam Sacerdote perfectionem, ad Dei gloriam, ad proximi ædificationem, & animæ suæ solatium, tam in hac vita, quam in tota æternitate.

D I E D O M I N I C O

*Considerationes de Dignitate, & Obligatione Sacerdotum.*

**C**onsidera primò. Sacerdotes plures suam dignitatem & obligationem vel ignorare, vel non satis expendere: & hinc fieri, vt in multis more sæcularium viuam, nec obligationi suæ respondeant, nec in debito honore & æstimatione à sæcularibus habeantur. Sacerdotis persona & officium semper apud præcipuas Gentes tanta in æstimatione habita fuit, vt qui erant Reges, debuissent simul esse Sacerdotes, ad maiorem reuerentiam Regiæ personæ conciliandam. Testatur id S. A. n. br. Ser. 18. in Psalmum 118. vbi testem adducens Platonem sic ait. Inter alia didicit (Plato) apud Aegyptios non licere Regem absque Sacerdotio imperare. Quin imo si ex alio genere quispiam Regnum vsurparet, cogebatur statim sacris initiari, vt simul Rex esset & Sacerdos. Aserit etiam Xenophon omnes Reges Lacædæmonis simul Sacerdote fuisse. Id ipsi primi Reges Romanorū firmiter obseruauerūt,

vt

vt difertè tradit S. Iſidorus l. 7. Etym. c. 12. Sa-  
cre etiam Litteræ, Gen. c. 14. indicant, Melchî-  
fedech Regem ſimul & Sacerdotem fuiſſe.

Quin etiam à dignitate, puritate, ac ſcien-  
tia quæ debet inſe Sacerdotibus, in ſacris  
Scripturis Angeli nuncupantur, vt *Malachia*  
*cap. 2.* Labia Sacerdotis cuſtodiant ſcientiam,  
& Legem requirent ex ore eius, quia Angelus  
Domini exercituum eſt. Et ab ipſo Chriſto,  
*Matthai 5. & alibi*, Sacerdotes vocantur, Sal-  
terra, Lux mundi, Lucerna ſuper candelabrum  
poſita. Et etiamnum propter ſacri Or-  
dinis reuerentiam quilibet Sacerdos vocatur  
Reuerendus Dominus, & alibi Sir Petrus, Sir  
Thadæus, &c.